investimentos, segundo os limites permitidos pela Resolução CMN nº 4.963/2021, informamos 

não haver desenquadramentos. 

4.3. RETORNO SOBRE OS INVESTIMENTOS 

Os fundos de investimentos classificados como renda fixa apresentaram no acumulado do mês 

um resultado de 1,10%, representando um montante de R$ 1.472.804,31 (um milhão 

quatrocentos e setenta e dois mil oitocentos e quatro reais e trinta e um centavos). 

Os fundos de investimentos classificados como de renda variável apresentaram no acumulado 

do mês um resultado de 4,50%, representando um montante de R$ 1.901.652,14 (um milhão 

novecentos e um mil seiscentos e cinquenta e dois reais e quatorze centavos). 

Os fundos de investimentos classificados como de investimentos no exterior apresentaram no 

acumulado do mês um resultado de 0,17%, representando um montante de R$ 11.564,46 (onze 

mil quinhentos e sessenta e quatro reais e quarenta e seis centavos). 

Estado do Rio de Janeiro 

Fundo Municipal De Aposentadorias E Pensões Dos Servidores Públicos Do Município de Paty do Alferes – Paty Previ 

Comitê de Investimentos 

Página 6 de 10 

Rua Cel. Manoel Bernardes, 368 – Centro – Paty do Alferes / RJ – CEP:

[...]

No mês de referência, a meta de rentabilidade apresentou o resultado de 0,32% contra uma 

rentabilidade de 1,85% obtido pela carteira de investimento do PATY PREVI. 

4.6. EVOLUÇÃO PATRIMONIAL 

No mês anterior ao de referência, o PATY PREVI apresentava um patrimônio líquido de R$ 

182.842.180,57 (cento e oitenta e dois milhões oitocentos e quarenta e dois mil cento e 

oitenta reais e cinquenta e sete centavos). 

No mês de referência, o PATY PREVI apresenta um patrimônio líquido de R$ 186.479.312,38 

(cento e oitenta e seis milhões quatrocentos e setenta e nove mil trezentos e doze reais e 

trinta e oito centavos). 

Podemos observar uma valorização patrimonial de R$ 3.637.131,81 (três milhões seiscentos e 

trinta e sete mil cento e trinta e um reais e oitenta e um centavos). 

4.7. RETORNO DOS INVESTIMENTOS APÓS AS MOVIMENTAÇÕES 

No mês de referência, houve movimentações financeiras na importância total de: 

Renda Fixa: 

• R$ 10.724.708,57 em aplicações e 

• R$ 10.473.597,67 em resgates 

Em se tratando do retorno mensurado no mesmo período de referência, o montante 

apresentado foi de R$ 3.386.020,91 (três milhões trezentos e oitenta e seis mil e vinte reais e 

noventa e um centavos). 

4.8. AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE – APR 

Foram devidamente emitidas, assinadas e divulgas as APR relacionadas ao mês de referência. 

Nº APR CNPJ Fundo Data Tipo Valor

- 23.215.008/0001-70 CAIXA BRASIL MATRIZ RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA 29/08/2025 Aplicação 1.201.244,00R$